
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УВЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
_________________________ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ_________________________

457000, Челябинская область, Увельский район, п. Увельский, ул.Советская, 9,
телефон (факс) 8-351-66-3-16-23

РЕШЕНИЕ

09 ноября 2023 г. № 45

О внесении изменений в решение Совета 
депутатов № 27 от 05 Л 0.2021 г.
« Об утверждении Положения о 
муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории 
У вельского сельского поселения»

В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом У вельского сельского поселения Совет 

депутатов У вельского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1.Внести в решение Совета депутатов № 27 от 05.10.2021 г.« Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории У вельского сельского пЪселения» следующие изменения:

Пункт 1.4. Положения изложить в следующей редакции:

«1.4. Должностным лицом администрации, уполномоченным осуществлять 

контроль в сфере благоустройства является бухгалтер администрации У вельского 

сельского поселения (далее также -  должностное лицо, уполномоченное 

осуществлять контроль). В должностные обязанности указанного должностного 

лица администрации в соответствии с его должностной инструкцией входит 

осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства.



Должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль, при 

осуществлении контроля в сфере благоустройства имеет права, обязанности и 

несет ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» и иными федеральными законами.».

Пункт 1.6. Положения изложить в следующей редакции:

«Администрация осуществляет контроль за соблюдением Правил 

благоустройства, включающих:

1) обязательные требования по содержанию элементов и объектов 

благоустройства, в том числе требования:

- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу 

маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, 

культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;

- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, 

необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также 

свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и 

безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие 

маломобильные группы населения, на период осуществления земляных работ;

2) обязательные требования по уборке территории У вельского сельского 

поселения в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по 

очистке от наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;

3) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых 

насаждений, в том числе обязательные требования по удалению (сносу), 

пересадке деревьев и кустарников в соответствии с Правилами благоустройства;
>5

Администрация осуществляет контроль за соблюдением исполнения 

предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных 

должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их 

компетенции.

2.Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требова 

ний, используемых при осуществлении муниципального контроля в



сфере благоустройства на территории У вельского сельского поселения 

Приложение № 6 к Положению (прилагается).

3.Установить, что данный Перечень индикаторов риска используется для 

определения необходимости проведения внеплановых проверок при проведении 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории У вельского 

сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования на портале 

правовой информации Увельского муниципального района (Ьйр://пра-иуе1ка.ги/, 

зарегистрированного в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77 - 84117 от 

21.10.2022 г.).

Совет
И / ггЯТСВ \

Председатель Совета депутатов 
Увельского сельского поселения

поселен

Глава
Увельского сельского поселения

Е.А. Щёголева

В.Ю. Гаврюшин



Приложение №6 
к решению Совета депутатов 

У вельского сельского поселения 
№ 45 от 09.11.2023г.

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для 

определения необходимости проведения внеплановых проверок
при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

I. Общие положения

Индикатором риска нарушения обязательных требований является 
соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по 
себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 
вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Параметры объекта контроля - это любые характеристики деятельности 
контролируемого лица, производственного объекта, результатов деятельности 
контролируемого лица, необходимые для оценки объекта контроля с точки зрения 
соблюдения или несоблюдения обязательных требований или иных требований, 
являющихся предметом контроля.

Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а 
соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от 
параметров объектов контроля - выбираемые показатели, свидетельствующие о 
состоянии объекта контроля.

Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, 
является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) 
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо 
выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров.

Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только 
после согласования с органами прокуратуры.

Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового 
контрольного мероприятия может быть несоответствие вида внепланового
контрольного мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных 
требований, установленных настоящим решением.



II. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
используемых для определения необходимости проведения внеплановой 

проверки при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства

Индикаторами риска нарушения обязательных требований, используемых 
для определения необходимости проведения внеплановой проверки при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства являются:

1. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу 
ограждений препятствующих свободному доступу маломобильных групп 
населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической 
культуры и спорта, социального обслуживания населения;

2. Наличие сосулек и наледи на кровлях зданий, сооружений;

3. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, 
содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных 
сооружений;

4. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, 
а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и 
безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие 
маломобильные группы населения, при осуществлении земляных работ;

5. Соблюдение обязательных требований по посадке, охране и 
содержанию зеленых насаждений, в том числе обязательные требования по 
удалению (сносу), пересадке деревьев и кустарников.


